
Síntese 
20 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 200 - Seção 1 - págs. 55, 56

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 74, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 349, de 21 de setembro de 2015, e o 
disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 52, da Lei nº 13.080, de 02 de janeiro de 2015, e os créditos adicionais 
do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 
13.115, de 20 de abril 2015.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo  II desta Portaria.
	 Art.	3ºFica	revogada	a	Portaria	PGR	nº	69,	de	29	de	setembro	de	2015,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	187,	Seção	1,	de	30	de	setembro	de	2015.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO	JANOT	MONTEIRO	DE	BARROS
    (...)

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA Nº 572, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

	 O	DIRETOR-GERAL	DA	SECRETARIA,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	pelo	artigo	124,	inciso	XX,	da	Lei	Complementar	nº	75,	de	20	de	
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:
	 Designar	JOSÉ	GILBERTO	ROCHA,	servidor	requisitado	do	Comando	do	Exército,	matrícula	nº	1568-7,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	
Administrativo	Nível	I,	Código	FC-1	(70228),	da	Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Santa	Maria/RS,	em	virtude	de	dispensa	de	MAURO	ILHA	MARQUES,	matrícula	
nº	1107-0,	ocorrida	em	13	de	outubro	de	2015.

JAIME	DE	CASSIO	MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL	DA	JUSTIÇA	MILITAR
PORTARIA Nº 113, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

	 O	PROCURADOR-GERAL	DA	JUSTIÇA	MILITAR,	EM	EXERCÍCIO,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	e	tendo	em	vista	o	disposto	no	artigo	124,	inciso	
XIII,	alínea	“c”,	da	Lei	Complementar	75,	de	20	de	maio	de	1993,	resolve:
	 Art.	1º	Designar	a	Promotora	da	Justiça	Militar	KAROLLYNE	DIAS	GONDIM	NEO,	titular	do	4º	Ofício	Geral	da	Procuradoria	da	Justiça	Militar	em	Manaus/
AM,	para,	nos	termos	do	art.	397,	§	1º,	primeira	parte,	do	CPPM,	oferecer	denúncia	contra	o	Sd	EP	PAULO	SALDANHA	MOREIRA,	pelo	crime	previsto	no	art.	209,	
caput,	do	Código	Penal	Militar,	nos	autos	do	APF	0000153-83.2014.7.12.0012,	em	curso	na	Auditoria	da	12ª	Circunscrição	Judiciária	Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO	COUTINHO

PORTARIA Nº 114, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

	 O	PROCURADOR-GERAL	DA	JUSTIÇA	MILITAR,	EM	EXERCÍCIO,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	e	tendo	em	vista	o	disposto	no	artigo	124,	inciso	
XIII,	alínea	“c”,	da	Lei	Complementar	nº	75,	de	20	de	maio	de	1993,	resolve:
	 Art.	1º	Designar	o	Doutor	Max	Brito	Repsold,	Promotor	de	Justiça	Militar,	lotado	na	6ª	Procuradoria	de	Justiça	Militar	no	Rio	de	Janeiro/RJ,	para	oficiar	
nos	autos	da	Notícia	de	Fato	0000005-66.2014.1106	(Prot.:	1502/2015/PGJM),	adotar	as	diligências	que	entender	necessárias	ao	pronunciamento	conclusivo	quanto	à	
parcela	dos	fatos	não	abrangida	na	decisão	de	arquivamento	proferida,	e,	ao	final,	proceder	como	entender	de	direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO	COUTINHO

Diário Oficial da União - Nº 200 - Seção 2 - pág. 46



Síntese 
20 de outubro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 162/2015

Termo	de	Credenciamento	nº	162/2015,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	União	eMARCELIA	OLIVEIRA	MASCARENHAS.	Objeto:	Prestação	de	serviços	
médicos	a	membros,	servidores	e	respectivos	dependentes,	bem	como	aos	pensionistas	do	Ministério	Público	Federal,	Ministério	Público	do	Trabalho,	Ministério	Público
Militar	e	Ministério	Público	do	Distrito	Federal	e	Territórios,	por	um	período	de	sessenta	meses,	a	partir	da	assinatura	do	credenciamento.	Modalidade:	Inexigibilidade	de	
licitação	-	“Caput”	do	artigo	25,	da	Lei	8.666/93.	Elemento	de	despesa	no	MPF:	33.90.36.	Programa	de	Trabalho	no	MPF:	03.301.0581.2004.0001.	Nota	de	Empenho	no
MPF: 2015NE000013, de 21.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 
2015NE000074,	 de	 13.01.2015.	 Elemento	 de	 despesa	 no	MPM:	 33.90.36.	 Programa	 de	Trabalho	 no	MPM:	 03.301.0581.2004.0001.	Nota	 de	 Empenho	 no	MPM:	
2015NE000033,	de	06.01.2015.	Assinatura:	Marcius	Correia	Lima,	Diretor	Executivo	do	Programa	de	Saúde	e	Assistência	Social/MPF,	pelo	Credenciante,	Marcelia	
Oliveira Mascarenhas, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:	9º	Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	15/2012-MPM.	Processo	nº:	08160.015107/2015-16.	Contratante:	Ministério	Público	Militar.	Contratada:	Construtora	Queiroz	
Garcia	Ltda.	CNPJ:	02.895.841/0001-30.	Objeto:	Revisão	do	valor	pertinente	à	Equipe	Permanente	de	Serviços	do	contrato	de	prestação	de	serviços	de	manutenção	
preventiva	e	corretiva	e	de	serviços	eventuais	de	manutenção	dos	edifícios	sede	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar	e	Procuradoria	de	Justiça	Militar/DF.	Valor	
anual estimado: R$ 439.233,89. Data de assinatura: 13/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Flávio Rezende Diniz, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2015 - UASG 200008

Nº	Processo:	08160.017152/2015	.	Objeto:	Pregão	Eletrônico	-	Fornecimento	de	luminárias	de	emergência	com	Tecnologia	LED,	visando	atender	as	necessidades	da	
Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar	?	PGJM,	conforme	especificações	e	condições	do	edital	e	seus	anexos.	Total	de	Itens	Licitados:	00001.	Edital:	20/10/2015	de	08h00	
às	12h00	e	de	12h	às	17h59.	Endereço:	Setor	de	Embaixadas	Norte,	Lote	Nº	43	Asa	Norte	-	BRASILIA	-	DF.	Entrega	das	Propostas:	a	partir	de	20/10/2015	às	08h00	no	
site	www.comprasnet.gov.br..	Abertura	das	Propostas:	03/11/2015	às	14h00	site	www.comprasnet.gov.br..	Informações	Gerais:	O	edital	do	Pregão	poderá	ser	retirado	nos	
sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico.

CARLOS	ALBERTO	DE	SOUSA	LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC	-	19/10/2015)	200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 200 - Seção 3 - págs. 129 e 132


